12. Primi hominis creatura nos doceat, plures
nuptias refutare. Unus Adam, et una Eva, imo una
ex eo costa separatur in feminam. Rursumque quod
divisum fuerat, nuptiis copulatur, dicente Scriptura:
*Erunt duo in carne unam; non in duas, nec in tres.
Propter quod relinquet homo patrem, et matrem, et
adhaerebit uxori suæ* (Genes. 2. 24); certe non uxori-
bus. Quod testimonium Paulus edisserens, ad Chri-
stum refert, et ad Ecclesiam (1. Cor. 6. 16. et seqq.);
ut primus Adam in carne, et secundus in spiritu
monogamus sit. (1) Sit una Eva mater cunctorum
viventium, et una Ecclesia parens omnium **909**
Christianorum. Sicut illam maledictus Lamech in
duas divisit uxores, sic hæc hæretici in plures Ec-
clesias lacerant, quæ juxta Apocalypsim Joannis, sy-
nagogæ magis diaboli appellandæ sunt (Apoc. 2. 9),
quam Christi conciliabula. Legimus in Carminum
libro, *Sexaginta sunt reginæ, et octoginta concubinæ,
et adolecentulæ, quarum non est numerus. Una est
columba mea, perfecta mea: una est matri suæ, electa
genitrici suæ* (Cant. 6). Ad quam scribit idem Joannes

(a) Nobis placeret, *adoreasque per singulas subclamante,
ideet populo: quæ lectio ex ipsis Mss. ubi est adores-
que per singula subclamantes, levissima mutatione indu-
ta conficitur.*

(1) Legi Gravius jubet sic una, etc.

Epistolam, Senior, (a) *Electæ dominæ, et filii ejus*
(2. Joan. 1). Sed et in Arcam quam Petrus Aposto-
lus sub typo interpretatur Ecclesiæ (1. Petr. 3), Noe
cum tribus filiis, singulas, non binas uxores intro-
dixit (Genes. 6). Etiam de immundis animalibus
bina sumuntur, masculus, et femina: ut ne in bestiis
quidem, serpentibusque, crocodilis, ac lacertis, di-
gamia habeat locum. Quod si de mundis septena ponuntur,
id est, imparia: et in hoc virginitatis ac
pudicitia palma monstratur. Egressus enim de Arca
Noe, Deo victimas immolavit: non utique de pari,
sed de impari numero, quia alterum sætibis atque
conjugio, alterum sacrificio præparatum est.

13. At [al. *Atqui*] Patriarchæ non singulas habue-
runt uxores, imo et concubinas habuere plurimas.
Et, ne hoc parum sit, David multas, et Salomon
habuit innumerabiles. Judas ad Thamar, quasi ad
scortum ingreditur. Et juxta occidentem litteram,
Osee Propheta non solum meretrici, sed etiam adul-
teræ copulatur (Osee 1). Quod si et nobis jure con-
ceditur, adhinniamus ad omnes feminas, et in exem-
plum Sodomæ et Gomorræ, ab ultimo die depre-
hendamur vendentes, et ementes, nubentes, et nuptui
tradentes (Matth. 24. 38), et tunc sit finis conjugii,
quando terminus vitæ. Quod et si post Diluvium, et
ante Diluvium viguit ista sententia: *Crescite et mul-
tiplicamini, et replete terram* (Genes. 1. 28), quid ad
nos, in quos fines sæculorum decurrerunt, quibus
dicitur: *Tempus breve est* (1. Cor. 7. 29): *Et, Jam
securis ad radices arborum posita est, quæ silvam Le-
gis, et nuptiarum Evangelica castitate succidat?*
*Tempus amplexandi, et tempus longe fieri ab amplexi-
bus* (Eccles. 3. 5). Jeremias, captivitate propinquo,
uxorem prohibetur accipere. Ezechiel in Babylone,
Mortua est, inquit, uxor mea; et apertum est os meum
(Ezech. 24. 28). **910** Nec ducturus uxorem, nec
ille qui duxerat, possunt in opere conjugali libere
prophetare. Olim gloriæ erat illum audire versiculum:
Filii tui sicut novellæ [al. *novellatio* cum August. et
Hilario] *olivæ, in circuitu mensæ tuæ; Et, Videns
filios filiorum tuorum* (Psal. 127). Nunc de continen-
tibus dicitur: *Qui adhæret Domino, unus spiritus est*
(1. Cor. 6. 17). Et, *Adhæsit anima mea post te: me
suscepit dextera tua* (Ps. 62. 9). Tunc oculum pro
oculo: nunc verberanti maxillam, præbemus et al-
teram. Illo tempore bellatoribus dicebatur: *Accingere
gladio tuo super femur tuum, Potentissime* (Psal. 44.
4); modo audit Petrus: *Conde gladium tuum in vagi-
nam. Qui enim gladio percussit, gladio morietur* (Matth.
26. 52). Hæc dicimus, non separantes Legem, et
Evangelium, ut Marcion calumniatur; sed unum at-
que eundem suscipientes Deum, qui pro varietate
temporum atque causarum principium, et finis; se-
rit, ut metat; plantat, ut habeat quod succidat; jactit
fundamentum, ut ædificationi, consummato sæculo,
culmen imponat. Alioqui si ad sacramenta venia-
mus, et futurorum typos, non nostro arbitrio, sed